Anh nói gì tôi không rõ chỉ thấy má tôi không rầy, tôi lại rông chơi, đi học vồn vện có một tiếng đồng hồ. Chiều chị tôi đi làm về, không thêm ngo mặt tôi, chỉ nghe nói với má tôi “Con cái mất dạy”.

(Còn tiếp một kỳ)

Người Bạn (*)

(*) Trích trong *Tin Liên Trường* [France] số 32 Xuân Giáp Thân 2004.

Trường Xưa

Hoàng-Châu

*Học trò Lục Tỉnh nhớ chẳng
Tiên-Giang con nước chảy băng mấy cồn?
Vinh-Tràng chuông gióng bon-bon
Tan trường tiếng trống hầy còn âm vang
Về quê mấy kẻ trẻ-tràng,
Lở dò Rạch-Miễu, lở dàng Gò-Công
Học trò nay học thêm đông
Rủ qua Chợ-Cũ, Vườn Bông Lạc-Hồng
Điều-Hòa trên chợ dưới sông
Ngang đường Trưng-Trực côi lòng phơi-phơi
Thầy xưa bạn cũ đâu rồi
Trường xưa ủ-dột giữa trời trơ-trơ!